
 

 

 

 

 

 
Municipalità 6 

Barra Ponticelli S.Giovanni a Teduccio 
 Direzione 

 

 

 
ORDINANZA DIRIGENZIALE  

n. 38 del 1 agosto 2023 

 
 

Oggetto: Istituzione di un particolare dispositivo di traffico temporaneo in alcune strade del centro 
storico di Ponticelli in occasione dei festeggiamenti in onore di Maria SS. della Neve. 

 
Il DIRETTORE 

 
Premesso  che: 
- con istanza prot. PG/2023/510850 trasmessa il giorno 20.06.2023, il parroco della Basilica Santa Maria della 
Neve, sita in Piazza Aprea n.2, ha comunicato alla Presidenza della Municipalità 6 l’intenzione di effettuare i 
festeggiamenti in onore di Maria Santissima della Neve, patrona di Ponticelli; 
- il calendario proposto prevede i seguenti eventi, per il cui svolgimento è richiesto da parte degli organizzatori 
agli uffici di modificare in via temporanea la vigente disciplina viabilistica: 

1. il 2 agosto 2023 alle ore 22,00 in Piazza Aprea in programma “Incendio del campanile”: richiesta la 
chiusura al traffico veicolare dalle 21,00 alle 23,30 di Corso Ponticelli, precisamente dal civico 26 – 
altezza Pizzeria Percuoco – e sino a tutta la Piazza Vincenzo Aprea (Piazza compresa); inoltre si richiede 
il divieto di sosta con rimozione forzata dalle ore 21,00 alle ore 23,30 in Corso Ponticelli, precisamente 
dal civico 26 – altezza Pizzeria Percuoco – e sino a tutta la Piazza Vincenzo Aprea (Piazza compresa); 

2. il 3 agosto 2023 dalle ore 6,00 transito dei mezzi utili al trasporto del carro allegorico della Madonna 
della Neve sul Corso Ponticelli con destinazione Piazza Aprea; si chiede il divieto di sosta con rimozione 
forzata dalle ore 00,00 alle ore 8,00 su Corso Ponticelli, dal civico 26 e fino a Piazza Aprea; inoltre dalle 
ore 17,00 si prevede la sfilata dei carri in miniatura, per i quali si chiede solamente 
l’accompagnamento della Polizia Locale; dalle ore 21,30 si prevede un piccolo intrattenimento 
musicale in Piazzetta Eziechiele Guardascione, per il quale si chiede la chiusura al traffico veicolare 
dalle ore 20,00 alle ore 23,30 delle seguenti strade comunali: via San Michele (dal civico 2 al civico 18), 
Piazzetta Ezechiele Guardascione, via Luigi Crisconio (dal civico 56 al civico 128), inoltre si chiede il 
divieto di sosta con rimozione forzata lungo le strade sopra menzionate;    

3. il 4 agosto 2023 alle ore 22,00 in Piazza Aprea in programma “Fuochi d’artificio”: richiesta la chiusura 
al traffico veicolare e divieto di sosta con rimozione forzata dalle 21,00 alle 23,30 di Corso Ponticelli, 
precisamente dal civico 26 – altezza Pizzeria Percuoco – e sino a tutta la Piazza Vincenzo Aprea (Piazza 
compresa); inoltre si richiede il divieto di sosta con rimozione forzata nella Piazza Vincenzo Aprea dalle 
ore 21,00 alle ore 23,30; 

4. il 5 agosto 2023 in Piazza Aprea in programma alle ore 7,30 “Fuochi d’artificio” e alle ore 19,00 
“Celebrazione eucaristica presieduta dall’Arcivescovo”; è richiesta la chiusura al traffico veicolare con 
divieto di sosta con rimozione forzata dalle ore 00,00 alle ore 9,00 del corso Ponticelli e  Piazza 
Vincenzo Aprea; inoltre si chiede la chiusura al traffico veicolare e divieto di sosta con rimozione 
forzata dalle ore 20,00 alle ore 24,00 nel corso Ponticelli, Piazza Vincenzo Aprea, via Don Agostino 
Cozzolino, piazza De Iorio e Viale Margherita; 

5. il 6 agosto 2023 dalle ore 10,30 sarà previsto processione per le strade cittadine del carro allegorico; si 
chiede il divieto di transito dei veicoli dalle ore 8,00 alle ore 23,30 in piazza Vincenzo Aprea,  corso 
Ponticelli, via don Agostino Cozzolino, piazza De Iorio, viale Margherita, via del Risanamento, vico 

Comune di Napoli
Data: 01/08/2023, OD/2023/0001185



 

 

 

 

 

 
                             Municipalità 6 

                                Barra Ponticelli S.Giovanni a Teduccio 
                               Direzione 

 

 

Lepre, via Luigi Crisconio, via Immacolata Concezione, via Napoli, via Cupa San Pietro, via Purgatorio 
(nel tratto tra via Carfora e piazza Aprea), via Gabriele Cirillo e via Giovanni Carfora; è richiesto il 
divieto di sosta con rimozione forzata dalle ore 0,00 alle ore 23,30 nel corso Ponticelli, Piazza Vincenzo 
Aprea, via Don Agostino Cozzolino, piazza De Iorio, Viale Margherita, via Luigi Crisconio, piazzetta 
Eziechiele Guardascione  , via Napoli e piazzetta Borghi; 

6. il 7 agosto 2023 dalle ore 21,30 è in programma lo “spettacolo canoro” sul Viale Margherita ed i 
“fuochi pirotecnici” nell’area prospiciente il Parco Fratelli De Filippo in via Maria Malibran; si chiede 
chiusura al traffico veicolare e divieto di sosta con rimozione forzata dalle ore 18,00 alle ore 23,30 su 
viale Margherita; inoltre è richiesto la chiusura al traffico veicolare ed il divieto di sosta con rimozione 
forzata dalle ore 23,30 alle ore 24,00 di via Maria Malibran, dall’incrocio con via Vicinale Lettieri e viale 
Luigi Califano all’incrocio con via Attila Sallustro e Viale Aldo Merola, compresa l’area antistante 
l’ingresso principale del Parco Fratelli De Filippo;   
 

Considerato che: 
- in data 28.06.2023 si è svolta presso gli uffici della 6^ Municipalità la riunione operativa, di cui si è redatto 
regolare verbale, alla presenza dei rappresentanti del Servizio Polizia Locale Unità Operativa San Giovanni, 
durante la quale, sulla base delle richieste formulate e della necessità di consentire lo svolgimento dei 
festeggiamenti in sicurezza, si è convenuto di disporre la seguente modifica temporanea della disciplina 
viabilistica: 

1. il 2 agosto 2023 dalle ore 21,00 alle ore 23,30 divieto di transito veicolare e divieto di sosta con 
rimozione forzata su Corso Ponticelli, precisamente dal civico 26 – altezza Pizzeria Percuoco – e sino a 
tutta la Piazza Vincenzo Aprea (Piazza compresa), con deviazione dei veicoli in via Gabriele Cirillo;  

2. il 3 agosto 2023 dalle ore 00,00 alle ore 8,00 divieto di sosta con rimozione forzata su Corso Ponticelli, 
precisamente dal civico 26, e fino alla Piazza Vincenzo Aprea (Piazza compresa); dalle ore 20,00 alle 
ore 23,30 divieto di transito veicolare e divieto di sosta con rimozione forzata su via San Michele (dal 
civico 2 al civico 18), Piazzetta Ezechiele Guardascione, via Luigi Crisconio (dal civico 56 al civico 128), 
con deviazione dei veicoli in via Vicinale Lettieri, in via San Michele con destinazione via Argine;    

3. il 4 agosto 2023  dalle ore 21,00 alle ore 23,30 divieto di transito veicolare e divieto di sosta con 
rimozione forzata su Corso Ponticelli, precisamente dal civico 26 – altezza Pizzeria Percuoco – e sino a 
tutta la Piazza Vincenzo Aprea (Piazza compresa), con deviazione dei veicoli in via Gabriele Cirillo; 

4. il 5 agosto 2022 inoltre dalle ore 00,00 alle ore 9,00 divieto di transito e divieto di sosta con rimozione 
forzata su  corso Ponticelli e  Piazza Vincenzo Aprea; inoltre dalle ore 20,00 alle ore 24,00 divieto di 
transito veicolare e divieto di sosta con rimozione forzata su corso Ponticelli, Piazza Vincenzo Aprea, 
via Don Agostino Cozzolino, piazza De Iorio e Viale Margherita, con deviazione dei veicoli in via 
Gabriele Cirillo;  

5. il 6 agosto 2022 dalle ore 8,00 alle ore 23.30 divieto di transito veicolare su piazza Vincenzo Aprea,  
corso Ponticelli, via don Agostino Cozzolino, piazza De Iorio, viale Margherita, via del Risanamento, 
vico Lepre, via Luigi Crisconio, via Immacolata Concezione, via Napoli, via Cupa San Pietro, via 
Purgatorio (nel tratto tra via Carfora e piazza Aprea), via Gabriele Cirillo e via Giovanni Carfora; inoltre 
dalle ore 0,00 alle ore 23,30 divieto di sosta con rimozione forzata  su corso Ponticelli, Piazza Vincenzo 
Aprea, via Don Agostino Cozzolino, piazza De Iorio, Viale Margherita, via Luigi Crisconio, piazzetta 
Eziechiele Guardascione , via Napoli e piazzetta Borghi; 

6. il 7 agosto 2022 dalle ore 18,00 alle ore 23,30 divieto di transito e divieto di sosta con rimozione 
forzata su viale Margherita; inoltre dalle ore 23,30 alle ore 24,00 divieto di transito veicolare e divieto 
di sosta con rimozione forzata su via Maria Malibran, dall’incrocio con via Vicinale Lettieri e viale Luigi 
Califano all’incrocio con via Attila Sallustro e Viale Aldo Merola, compresa l’area antistante l’ingresso 

Comune di Napoli
Data: 01/08/2023, OD/2023/0001185



 

 

 

 

 

 
Municipalità 6 

Barra Ponticelli S.Giovanni a Teduccio 
 Direzione 

 

 

principale del Parco Fratelli De Filippo, con deviazione dei veicoli in viale Califano, via Luca Pacioli e via 
Aldo Merola;   

 
Acquisito il parere favorevole della Polizia Locale durante la riunione operativa svolta in data 28.06.2023 
presso gli uffici della 6^ Municipalità; 
 
Letti: 

▪ il D.Lgs. 30 aprile 1992 n. 285 e s.m.i., Nuovo Codice della Strada; 

▪ Il D.P.R. 16 dicembre 1992 n. 495 e s.m.i., Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo codice 
della strada; 

▪ il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali; 
 

ORDINA 

 
di istituire la seguente disciplina viabilistica temporanea:  
1. il divieto di transito veicolare, ad eccezione dei veicoli dei titolari di concessioni di passi carrai, dei 

mezzi di soccorso ed emergenza e dei veicoli delle Forze dell'Ordine: 
- in data 2 agosto 2023 nella fascia oraria 21,00 - 23,30 in Piazza Aprea e fino al corso Ponticelli 
(altezza civico 26); 
- in data 3 agosto 2023 nella fascia oraria 20,00 - 23,30 in via San Michele (dal civico 2 al civico 18), 
Piazzetta Ezechiele Guardascione, via Luigi Crisconio (dal civico 56 al civico 128); 
- in data 4 agosto 2023 nella fascia oraria 21,00 – 23,30 in Piazza Aprea e fino al corso Ponticelli 
(altezza civico 26); 
- in data 5 agosto 2023 nella fascia oraria 00,00 - 9,00 in Piazza Aprea e fino al corso Ponticelli; 
inoltre sempre il 5 agosto 2023 nella fascia oraria 20,00 - 24,00 in Piazza Aprea, corso Ponticelli, via 
Don Agostino Cozzolino, piazza De Iorio e viale Margherita; 
- in data 6 agosto 2023 nella fascia oraria 8,00 – 23,30 in piazza Vincenzo Aprea,  corso Ponticelli, via 
don Agostino Cozzolino, piazza De Iorio, viale Margherita, via del Risanamento, vico Lepre, via Luigi 
Crisconio, via Immacolata Concezione, via Napoli, via Cupa San Pietro, via Purgatorio (nel tratto tra via 
Carfora e piazza Aprea), via Gabriele Cirillo e via Giovanni Carfora; 
- in data 7 agosto 2023 nella fascia oraria 18,00 - 23,30 in viale Margherita; inoltre sempre il giorno  7 
agosto 2023 nella fascia oraria 23,30 – 24,00 in via Maria Malibran, dall’incrocio con via Vicinale 
Lettieri e viale Luigi Califano all’incrocio con via Attila Sallustro e Viale Aldo Merola, compresa l’area 
antistante l’ingresso principale del Parco Fratelli De Filippo; 

 

2. il divieto di sosta con rimozione forzata su ambo i lati: 
- in data 2 agosto 2023 nella fascia oraria 21,00 - 23,30 in Piazza Aprea e fino al corso Ponticelli 
(altezza civico 26); 
- in data 3 agosto 2023 nella fascia oraria 0,00 - 8,00 in Piazza Aprea e fino al corso Ponticelli (altezza 
civico 26); 
- in data 3 agosto 2023 nella fascia oraria 20,00 – 23,30 in via San Michele (dal civico 2 al civico 18), 
Piazzetta Ezechiele Guardascione, via Luigi Crisconio (dal civico 56 al civico 128); 
- in data 4 agosto 2023 nella fascia oraria 21,00 – 23,30 in Piazza Aprea; 
- in data 5 agosto 2023 nella fascia oraria 0,00 – 9,00 in Piazza Aprea e corso Ponticelli; 
- in data 5 agosto 2023 nella fascia oraria 20,00 – 24,00 in corso Ponticelli, Piazza Vincenzo Aprea, via 

Comune di Napoli
Data: 01/08/2023, OD/2023/0001185



 

 

 

 

 

 
                             Municipalità 6 

                                Barra Ponticelli S.Giovanni a Teduccio 
                               Direzione 

 

 

Don Agostino Cozzolino, piazza De Iorio e Viale Margherita; 
- in data 6 agosto 2023 nella fascia oraria 00,00 - 23,30 in corso Ponticelli, Piazza Vincenzo Aprea, via 
Don Agostino Cozzolino, piazza De Iorio, Viale Margherita, via Luigi Crisconio, piazzetta Eziechiele 
Guardascione , via Napoli e piazzetta Borghi; 
- in data 7 agosto 2023 nella fascia oraria 18,00 - 23,30 in viale Margherita; 
- in data 7 agosto 2023 nella fascia oraria 23,30 – 24,00 in via Maria Malibran, dall’incrocio con via 
Vicinale Lettieri e viale Luigi Califano all’incrocio con via Attila Sallustro e Viale Aldo Merola, compresa 
l’area antistante l’ingresso principale del Parco Fratelli De Filippo. 

 
Il presente dispositivo entrerà in vigore a far data dal giorno dell’installazione della segnaletica. 
Tutte le ordinanze i cui dispositivi risultano in contrasto con la presente sono da ritenersi sospese per tutto il 
tempo della manifestazione. 
Resta a carico degli organizzatori l’onere per l’installazione della segnaletica necessaria per l’attuazione del 
presente dispositivo di circolazione provvisorio, nonché degli avvisi alla cittadinanza ed il ripristino dello stato 
dei luoghi al termine della manifestazione. 
Il presente atto non costituisce titolo autorizzativo allo svolgimento dell’evento ed eventuali responsabilità 
inerenti allo stesso sono a carico degli organizzatori. 
Il Servizio Polizia Locale è autorizzato ad adottare ogni altro provvedimento ed altro accorgimento di carattere 
contingente che si ritenga necessario per la disciplina della circolazione veicolare e pedonale nel giorno e 
nell'orario indicato nella presente Ordinanza, per lo svolgimento in sicurezza della manifestazione, qualora se 
ne presentasse la necessità. 
Il Servizio Polizia Locale è incaricato di vigilare, unitamente a tutti gli altri Agenti della Forza Pubblica previsti 
dall’art. 12 del D.L.vo 30/04/1992 n°285, per l’esatta osservanza della presente Ordinanza. 
A norma dell'art.3 comma 4 della legge 241/1990, avverso la presente Ordinanza, chiunque abbia interesse 
potrà ricorrere, entro sessanta giorni dalla sua pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale, ovvero 
entro centoventi giorni dalla pubblicazione, al Capo dello Stato. 
Ai sensi dell'art. 37 del C.d.S., D.Lgs. 285/92, avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso, da chi 
abbia interesse all'apposizione della segnaletica, al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, entro 
sessanta giorni dalla pubblicazione, con le formalità stabilite dall'art. 74 del Regolamento di Esecuzione D.P.R. 
495/92. 
 
Si attesta che il presente documento non contiene dati personali. 
 

Sottoscritta digitalmente da 

 
per il Direttore della Municipalità 6 

il Funzionario P.O. di Alta Professionalità 

giusta delega di funzioni dirigenziali 
conferite con DD n. 10 del 24.06.2019 e n. 15 del 8.07.2019 

 
arch. Marinella Striano 

 
 
 
 
 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005 n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente 
Ordinanza è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art. 22 del D.Lgs. 82/2005. 

Comune di Napoli
Data: 01/08/2023, OD/2023/0001185


		2023-08-01T07:50:08+0000
	MARINELLA STRIANO




